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EM REFERÊNCIA AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2013, QUE TEM POR OBJETO CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP OBJETIVANDO O FORNECIMENTO, TRANSPORTE E INSTALAÇÃO DE 187.495 (CENTO E OITENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO) CISTERNAS, EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 16.000 (DEZESSEIS MIL) LITROS, PARA ACUMULAÇÃO DE ÁGUA DE CHUVA, VISANDO O ABASTECIMENTO DE COMUNIDADES RURAIS DIFUSAS, NOS ESTADOS DE ALAGOAS, MINAS GERAIS, BAHIA, PIAUÍ, CEARÁ E GOIÁS, DISTRIBUÍDOS EM 03 (TRÊS) ITENS, A SABER: ITEM 01 – ESTADOS DE ALAGOAS, MINAS GERAIS E GOIÁS (ÓRGÃO PARTICIPANTE) – 49.704 (QUARENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E QUATRO) UNIDADES; ITEM 02 - ESTADOS DA BAHIA – 84.846 (OITENTA E QUATRO MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E SEIS) UNIDADES; E ITEM 03 – ESTADOS DE PIAUÍ E CEARÁ – 52.945 (CINQÜENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO) UNIDADES, ESCLARECEMOS:  

PERGUNTA 1: 

O PROJETO BÁSICO, NO ITEM 3.1., REQUER-SE A INSCRIÇÃO NO CORPO DA CISTERNA, GRAVADO EM RELEVO - MUDANÇA NOS MOLDES E ESCRAVOS. PARA CONTEMPLAR ESSA EXIGÊNCIA, SERIA NECESSÁRIA O DESENVOLVIMENTO DE MOLDES ESPECÍFICOS, VOLTADOS EXCLUSIVAMENTE PARA CADA UM DOS ÓRGÃOS PÚBLICOS
ADERENTES AO PROJETO, PERDENDO A RACIONALIDADE DA ESCALA DA PRODUÇÃO E PRÓPRIA RAZÃO DE SER DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. ISSO GERA UM ÔNUS DESNECESSÁRIO AO ERÁRIO PELO O ENCARECIMENTO FINAL DO PRODUTO EM FUNÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DE MOLDES ESPECÍFICOS PARA CADA ÓRGÃO PÚBLICO. NOTAR AINDA QUE NA COTAÇÃO REALIZADA PARA ESTE PRODUTO, NÃO PREVIA ESSA ESPECIFICAÇÃO (TAL MOLDE "EXCLUSIVO" É UM CUSTO RELEVANTE QUE DEVERIA TER SIDO CONSIDERADO). PORTANTO, POR ECONOMICIDADE E A FIM DE PERMITIR A APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS MAIS COMPETITIVAS, ENTENDEMOS QUE O USO DO ADESIVO DEVERIA SER MANTIDO. GENTILEZA CONFIRMAR ESSE ENTENDIMENTO.
RESPOSTA 1:  
- DEVERÁ SERÁ GRAVADO EM ALTO RELEVO: O LOGOTIPO, NOME DO PROGRAMA, O NOME DO  MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL E O LOGOTIPO DO GOVERNO FEDERAL;  E APENAS EM ADESIVO O NOME DA CODEVASF E/OU DOS ÓRGAOS QUE ADERIREM  AO PREGÃO.
PERGUNTA 2.
RESPOSTAS 5 E 6 DO FAX 124/2013 - PARA O TRANSPORTE DA CISTERNA É NECESSÁRIO O TRANSBORDO DA CARRETA (QUE SAI  DA FÁBRICA) PARA CAMINHÃO MENOR DE DISTRIBUIÇÃO (CAPAZ DE ACESSAR AS CASAS DOS BENEFICIADOS). TAL OPERAÇÃO É TECNICAMENTE INVIÁVEL SEM A EXISTÊNCIA DE UM LOCAL DE TRANSBORDO. NA COMPOSIÇÃO DO FRETE NÃO HÁ A PREVISÃO DESSE LOCAL, PORTANTO ENTENDEMOS QUE A CODEVASF NÃO PODERÁ EXIGIR DA CONTRATADA A CONSTITUIÇÃO DO MESMO SEM A DEVIDA REMUNERAÇÃO. ESTÁ CORRETO ESTE ENTENDIMENTO?  E,
RESPOSTA 7 DO FAX 124/2013 - A SISTEMÁTICA ESCLARECIDA NESTA RESPOSTA GERA UM ÔNUS EXCESSIVO À CONTRATADA, POR DIFERIR INDEVIDA E INJUSTAMENTE O PAGAMENTO DO CISTERNA. UMA VEZ PRODUZIDA E ENTREGUE A CISTERNA, O EVENTO DE ADIMPLEMENTO JÁ ESTARÁ CONCLUÍDO, PORTANTO SENDO DEVIDO O PAGAMENTO INTEGRAL DESSE FORNECIMENTO (O VALOR INTEGRAL DO RESERVATÓRIO). A SISTEMÁTICA PROPOSTA PELA ADMINISTRAÇÃO CARACTERIZA O NÃO PAGAMENTO DE EVENTO CONCLUÍDO (CISTERNA ENTREGUE), COM INJUSTIFICADA RETENÇÃO CONTRATUAL E ENRIQUECIMENTO INDEVIDO POR PARTE DA ADMINISTRAÇÃO, POR SOBRE-GARANTIA ILEGAL, EM AFRONTA AO ARTIGO 56, §2º, DA LEI 8666/1993 (QUE LIMITA O VALOR DE GARANTIA DO CONTRATO A 5%, E NÃO 28% DO VALOR DO EQUIPAMENTO). NÃO EXISTE FUNDAMENTO LEGAL QUE JUSTIFIQUE O NÃO PAGAMENTO PELA ADMINISTRAÇÃO DO VALOR INTEGRAL DA CISTERNA ENTREGUE, SALVO O DESEJO DE CRIAR GARANTIA ADICIONAL PARA A CONCLUSÃO DO SERVIÇO, FATO ESTE OBJETO DA GARANTIA CONTRATUAL E DE LIBERAÇÃO DO PAGAMENTO DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO (EM SI EQUIVALENTE A 30% DO VALOR DA CISTERNA INSTALADA). SOLICITAMOS A REVISÃO DESSE ENTENDIMENTO EM PROL DA MAIOR ECONOMICIDADE E JUSTIÇA DO FLUXO DE PAGAMENTO DA CONTRATAÇÃO.
RESPOSTA 2:  
OS LOCAIS DE INSTALAÇÃO DAS CISTERNAS SERÁ FORNECIDOS DENTRO DO CRONOGRAMA DE INSTALAÇÃO PREVISTO EM EDITAL.
PERGUNTA 3:
RESPOSTA 8- A) DO FAX 124/2013 - NÃO FOI RESPONDIDA, SOLICITAMOS
ESCLARECIMENTO?
RESPOSTA 3: 
CALHA DE ZINCO, CONFORME COBRADO EM PLANILHA ORÇAMENTÁRIA.
PREGUNTA 4:
RESPOSTA 10 DO FAX 124/2013 - A UTILIZAÇÃO DE EXTRAVASOR DE DN 50 É INCOMPATÍVEL COM A NORMA TÉCNICA 14800, QUE RECOMENDA EXTRAVASOR COM DIÂMETRO NOMINAL IGUAL OU SUPERIOR AO DE ENTREGA, QUE É IGUAL A DN 100. SOLICITAMOS ESCLARECER QUAL O FUNDAMENTO TÉCNICO PARA A VEDAÇÃO DE UTILIZAÇÃO DE EXTRAVASOR DE DIÂMETRO SUPERIOR, NOS TERMOS RECOMENDADOS PELA NORMA. ENTENDEMOS QUE A NBR 14800 DEVERÁ SER OBSERVADA NO SEU ITEM 4.6.13. ESTÁ CORRETO ESTE ENTENDIMENTO?
RESPOSTA 4:
PODERÁ SER UTILIZADO ESTRAVASOR COM DIÂMETRO MENOR, DESDE QUE ATENDA A QUALIDADE DO SERVIÇO E DEVERÁ SER ANEXADA A NORMA TÉCNICA 14800, NA PROPOSTA.
PERGUNTA 5:
RESPOSTA 12 DO FAX 124/2013 -  SOLICITAMOS QUE SEJA FORNECIDO O EMBASAMENTO TÉCNICO DA DECISÃO DE DETERMINAR A UTILIZAÇÃO DE SOLO-CIMENTO APENAS NA BASE DAS CISTERNAS, E NÃO NA LATERAL CONFORME ORIENTAÇÃO EXPRESSA DE DIVERSOS FABRICANTES, VEZ QUE COM ESSA DECISÃO, A ADMINISTRAÇÃO ESTARÁ ASSUMINDO O RISCO NO CASO DE DEFORMAÇÃO DO PRODUTO, VIS-À-VIS A GRANDE DIFERENÇA DE SOLOS ENTRE OS LOCAIS DE INSTALAÇÃO, PELA GRANDE ABRANGÊNCIA TERRITORIAL DO PROJETO.
RESPOSTA 5:
A DECISÃO FOI TOMADA EM VISTA DO TRABALHO UTILIZADO EM CAMPO, QUE TEM DADO BOM RESULTADO, SEM A NECESSIDADE DE UTILIZAÇÃO DE SOLO-CIMENTO NA LATERAL.
PERGUNTA 6:
RESPOSTA 13 DO FAX 124/2013 - GENTILEZA PROVIDENCIAR E DAR VISTA AOS
ORÇAMENTOS MENCIONADOS NA RESPOSTA 13 ?
RESPOSTA 6 :
O ORÇAMENTO FOI DIVULGADO NO SITE.
PERGUNTA 7:
RESPOSTA 16 E 17 DO FAX 124/2013 - GENTILEZA ENCAMINHAR AS MEMÓRIAS DE CÁLCULO DAS RESPOSTAS 16 E 17 QUE FUNDAMENTAM AS RESPOSTAS APRESENTADAS?
RESPOSTA 7:
AS FORMULAS JÁ FORAM ENCAMINHADAS. E AS PLANILHAS DE PREÇOS FORAM DIVULGADAS DE ACORDO COM O ARTI. 40 PARÁGRAFO 1º DA LEI 8.666/93.
PERGUNTA 8: 
RESPOSTA 20 DO FAX 124/2013 -  SOBRE A RESPOSTA 20, A MESMA ESTÁ DIVERGENTE AO QUANTO DISPOSTO NO PROJETO BÁSICO, PÁGINA 13, (ITEM 4.1. - INSTALAÇÃO DE CISTERNAS, MANUAL DE INSTRUÇÕES) QUE ESPECÍFICA CLARAMENTE QUE A MARCAÇÃO É DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA E NÃO DO (SIC) "PROPRIETÁRIO", DEVENDO PORTANTO SER PREVISTO NO ORÇAMENTO EM OBSERVÂNCIA ART. 7º, §4º, LEI 8666/93 E AC-1252-19/12-PLENÁRIO (9.5.4) . SOLICITAMOS A REVISÃO.?
RESPOSTA 8:
A MARCAÇÃO, NESTE CASO, É APENAS A IDENTIFICAÇÃO DO LOCAL A SER INSTALADO A CISTERNA, QUE MESMO SENDO DE RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA, DEVERÁ TER O ACEITE DO PROPRIETÁRIO.
PREGUNTA 9:
RESPOSTA 22 DO FAX 124/2013 - GENTILEZA ENVIAR MEMÓRIA DE CÁLCULO QUE FUNDAMENTA A RESPOSTA 22, VISTO QUE NÃO NOS PARECE ADERENTE COM O PROJETO BÁSICO E COM A REALIDADE CONTRATUAL, A QUAL DEVERÁ SER REMUNERADA DE FORMA JUSTA.*
RESPOSTA 9:
VIDE RESPOSTA 16 E 17.
PERGUNTA 10:  
RESPOSTA 24 DO FAX 124/2013 - NÃO ENTENDEMOS A COMPOSIÇÃO COMO AUTO-EXEMPLICATIVA, POIS NÃO HÁ JUSTIFICATIVA PARA A EXISTÊNCIA DE APENAS UMA ÚNICA PASSAGEM  E UMA ÚNICA DIÁRIA POR LOTE PARA O ENGENHEIRO,  O ALMOXARIFE E O MOTORISTA GENTILEZA DE ENVIAR MEMÓRIA DE CÁLCULO QUE FUNDAMENTA A RESPOSTA 24, EXPLICANDO A RAZÃO DE SER DO QUANTITATIVO UNITÁRIO UTILIZADO.
RESPOSTA 10: 
JUSTIFICATIVA: PASSAGEM DE IDA E VOLTA PARA CADA PROFISSIONAL E DIÁRIA SUFICIENTE ATÉ QUE OS MESMOS SEJAM ALOJADOS.
PERGUNTA 11:  
RESPOSTA 29 DO FAX 124/2013 -  TENDO EM VISTA A RESPOSTA 29, ENTENDEMOS QUE DEVERÁ SER APLICADO O BDI DE ATÉ 30%  (CONFORME ITEM 7.4, G.4) SOBRE O VALOR DA CISTERNA.  
RESPOSTA 11: 
NÃO. SOBRE O VALOR DOS SERVIÇOS.
PERGUNTA 12: 
RESPOSTA 33 DO FAX 124/2013 -  EM QUE MOMENTO DO CRONOGRAMA  A CONTRATADA SERÁ INFORMADA DA LOCALIZAÇÃO EXATA DAS CASAS NAS QUAIS DEVERÃO SER INSTALADAS AS CISTERNAS? PARA O ADEQUADO PLANEJAMENTO EFICIENTE E A CONTENTO DO GOVERNO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, É NECESSÁRIO O CONHECIMENTO ANTECIPADO COM PELO MENOS 90 DIAS DA EXECUÇÃO. QUANDO SERÁ REALIZADA A COMUNICAÇÃO EXATA DOS LOCAIS DE INSTALAÇÃO?
RESPOSTA 12:
-VIDE RESPOSTA 5, 6 E 7.
PERGUNTA 13:
COM RELAÇÃO À RESPOSTA **23 DO FAX 124/2013- GENTILEZA DE ENVIAR MEMÓRIA DE CÁLCULO QUE FUNDAMENTA A RESPOSTA 23, VISTO QUE NÃO NOS PARECE ADERENTE COM O PROJETO BÁSICO E COM A REALIDADE CONTRATUAL, A QUAL DEVERÁ SER REMUNERADA DE FORMA JUSTA. O ENGENHEIRO NÃO É SÓ RESPONSÁVEL PELA EQUIPE, MAS PELA EXECUÇÃO DA OBRA OU PRESTAÇÃO DE QUAISQUER SERVIÇOS PROFISSIONAIS REFERENTES À ENGENHARIA CONFORME CONSTA NA LEI Nº6.496, DE 7 DE DEZEMBRO DE 1977. DESSA FORMA, O NÚMERO DE ENGENHEIROS DEVE SER COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE CISTERNAS INSTALADAS.?.
RESPOSTA 13:
RESPOSTAS QUESTÃO 23: AS FORMULAS JÁ FORAM ENCAMINHADAS. E AS PLANILHAS DE PREÇOS FORAM DIVULGADAS DE ACORDO COM O ARTIGO 40 PARÁGRAFO 1º INCISO 2, DA LEI 8.666/93.
PERGUNTA 14:
NO CASO DE UMA EMPRESA POSSUIR, POR EXEMPLO, UM CAPITAL SOCIAL DE R$ 200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS), E A OUTRA EMPRESA DE R$ 100.000.000,00 (CEM MILHÕES DE REAIS), O CONSÓRCIO PODERÁ SER CELEBRADO NA PROPORÇÃO DE 50% (CINQUENTA POR CENTO) PARA CADA CONSORCIADO, OU TERÁ QUE SER PROPORCIONAL AO RESPECTIVO CAPITAL SOCIAL??.
RESPOSTA 14:
SÃO SITUAÇÕES DISTINTAS. VIDE COMPROVAÇÃO CAPITAL SOCIAL ITEM 4.1 DO EDITAL. O TERMO DE COMPROMISSO DO CONSÓCIO DEVERÁ INFORMAR O PERCENTUAL DE PARTICIPAÇÃO DE CADA MEMBRO DO CONSÓRCIO, CONFORME ITEM 8.3.19 DO EDITAL.
PERGUNTA 15:
PARA FINS FISCAIS/FATURAMENTO ENTENDEMOS POR OBJETO DESTE CONTRATO: FORNECIMENTO DE MATERIAL COM ASSISTÊNCIA TÉCNICA (INSTALAÇÃO DO PRODUTO) OU PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM EMPREGO DE MATERIAL. É CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO??.
RESPOSTA 15:
O CONTRATO SERÁ  DE VENDA DO PRODUTO COM TRANSPORTE E INSTALAÇÃO, PORTANTO, PARA FINS FISCAIS O CONTRATADO DEVERÁ EMITIR NOTA FISCAL DE VENDA.
PERGUNTA 16:
UMA VEZ FIRMADO O TERMO DE COMPROMISSO DE CONSTITUIÇÃO DE CONSÓRCIO, E SENDO ESTE VENCEDOR DO CERTAME, PODERÁ SER CRIADA NOVA SOCIEDADE AO INVÉS DO CONSÓRCIO, TAL COMO UMA SOCIEDADE DE PROPÓSITO ESPECÍFICO (SPE)?
PERGUNTA 16:
- NÃO
PERGUNTA 17:
PERGUNTA 7: COM RELAÇÃO AO ITEM 24.3 (FORMA DE PAGAMENTO) E CONSIDERANDO A

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO ANEXO III, ENTENDEMOS QUE TAIS PERCENTUAIS, QUE SOMADOS TOTALIZAM 100%, INCIDEM SOBRE O VALOR TOTAL DO RESERVATÓRIO INSTALADO. ESTÁ CORRETO ESTE ENTENDIMENTO? 
RESPOSTA 7 : NÃO ESTÁ CORRETO, É SOBRE O VALOR DO FORNECIMENTO DO RESERVATÓRIO, CONFORME CONSTA NO EDITAL.

ENTENDEMOS QUE O ESCLARECIMENTO FORNECIDO NÃO ESTÁ CORRETO. OS PERCENTUAIS RELATIVOS AOS 3 EVENTOS DE PAGAMENTO DEVEM SER CALCULADOS SOBRE O VALOR TOTAL DA CISTERNA INSTALADA, E NÃO SOBRE O VALOR DO RESERVATÓRIO COMO DISPOSTO PELA CODEVASF. CASO O ENTENDIMENTO FORNECIDO PELA CODEVASF PERMANEÇA INALTERADO, A SOMATÓRIA DOS VALORES TOTAIS LIBERADOS POR EVENTO DE PAGAMENTO NÃO IRÁ TOTALIZAR O VALOR TOTAL DA CISTERNA INSTALADA. 
DADO O EXPOSTO, PODEMOS ENTENDER QUE OS EVENTOS DE PAGAMENTOS SERÃO CALCULADOS SOBRE O VALOR TOTAL DA CISTERNA INSTALADA?
RESPOSTA 17:

a) 2% COM OS TESTES DE FÁBRICA, DO VR. GLOBAL DO FORNECIMENTO DOS RESERVATÓRIOS;
b) 70% COM A ENTREGA DOS RESERVATÓRIOS;

c) O VALOR QUE ESTIVER FALTANDO, DO TOTAL DA PLANILHA, COM ENTREGA DAS BOMBAS, DAS PLACAS E INSTALAÇÃO DA CISTERNA, DEVIDAMENTE ATESTADA PELA FISCALIZAÇÃO.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA

CHEFE SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES
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